« 8^o. Sentimens désintéressés de divers théologiens protestans sur les agitations et les autres particularitez de l'état des prophètes. Londres. 1710. »

Une longue note de l'abbé Sèpher, placée en tête de la seconde partie du n^o 31, indique que plusieurs des pièces contenues dans ces volumes n'ont pas été imprimées, et que celles qui l'ont été sont très rares. Celles qui, dans la table ci-dessus transcrite, sont en anglais, ne se trouvent pas dans nos volumes.

Commencement du XVIII^e siècle. Papier. Non paginé. 164 sur 105 millim. Demi-rel. parchemin.

32 (395—R.817). Opuscules divers de Guillaume Postel.

Page I. « Livre de la divine ordonnance, auquel est contenue en brief la raison de la divine et éternelle disposition, et la cause pourquoy celluy qui fut jadis Guillaume Postel, et maintenant est immué, doit

susciter en la Gaule l'éternelle monarchie, pour laquelle ériger Dieu ha créé le monde, et l'ha jusques à present conservé. Extrait de la doctrine et esprit de la nouvelle Ève, mère du monde. » — A côté, citations en langue hébraïque. — Au bas de la page : « Hoc est a me statim ab immutatione scriptum, mense januario 1552, et inde assidue probatum. » — Plus bas encore : « Ἐκ τοῦ ἀπογράφου. Ex authoris manuscripto, ad Dei laudem. Ex libris Johannis Boleze, Arrolensis. » — Commencement : « Dieu de sa volonté indéfraudable... » — Fin : « ...Et passionis desiderio conformis factus. Collatio facta 25 junii 1556. »

Page 53. « Nouvelle doctrine, là où est l'abrégé et petit sommaire des raisons pourquoy toutz magistratz, et principalement les facultez et dignitez... sont tenues, donnant ou commandement ou exemple aux inférieurs de croire, mettre en avant, affermer et persuader, comment par droict divin et humain, la monarchie universelle appartient à la couronne de France ou aux roys de la Gaule. — Hoc opus fuit paulo ante immutationem conscriptum a G. Postello, ut jus regium in suas radices externas ex corde diffunderetur. » — Au bas : « Ex authoris manuscripto exemplari. Johannes Bolezaeus. » — Premiers mots : « Que droict de primogéniture soit de la divine loy... » — Fin : « ...Et non soubz Ismael. Finis. Collatio facta. »

Page 69. « De summo in hac vita apprehensibili, seu de sapientia secunda sive creata, disunctio. Ad sacrosanctum theologorum Parisientium (*sic*) coetum et Galliae concilium. » — « Ex authoris manuscripto exemplari ad Dei laudem transcriptum et correctum. »

Page 104. « Les sentences et articles nécessaires à présupposer pour congnoistre la jurisdiction première en tout le monde. » — Commencement : « Qu'il soit ung seul Dieu et cause du monde... » — Fin : « ...Dedens l'Arabahon désert féminin, qui est l'Ève nouvelle, ma mère Johanne. Finis. Laus Deo. 18 die junii 1556 transcriptum ex authoris manuscripto exemplari. Collatio facta 23 die septembris 1556. » — Au verso, page 266 : « Sur la couverture du livre, au delens, est escript : Moriar ut suscitem.